CITTA’ DI RAGUSA
SETTORE Vili

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale | OGGETTO: Conferimento dal 01/01/2012 al

indata 3o 02 L7 0 U 30/06/2012 incatico posizione organizzaliva
T tipologia A) art. 8, comma 1, CONL 31/3/1909

N . denominata “Sistema Idrico Fognaric’

N Doz e geom. BUONISI DOMENICO, inquadrato nella |
R Categoria D3, profilo professionale Funzionano
Tecnico '

M. /VLSETTORE Viii

BiL 2011 AP IVTTIIIS T TP el EES
* 2155
FUNZ. 0f SERV. OF INTER. o7 0%
e m@f;@;@g@g
S
L'anno duemilaundici, il giorno trenta del mese di dicembre,

nellufficio del Settore Vi, il dirigente Dr. Ing. Giulio Lettica ha adetiato
ia seguente determinazione:



iL DIRIGENTE

-,.&’:
VISTO i Contratto Colistlivo Nazionale di Lavoro del 31/3/1899 relativo al personale del o
Regioni — Autonomie Locall | ed in g:;ar?ss..,zj are Vart. 8 e seguenti concernenti la qiscipling de
delie posizion: organizzative di lavoro ;f}@E’ personale dipendente appartenente alla Categona

VISTA la deliberazione di Giunta municipale n. 438 def 28/5/2002 di istituziong in via provy
sparimentale per lanno 2002 dellaresa delle posizioni organizzative, parzialmente modific
provvedimento di G.M.n. 647 del 2 luglio 2002,

VISTA Iz Delberazione di Glunta Municipale n. 446 del 30/5/2002 di approvaziong
Regolamento sui criteri generali per la valutazione, graduazione e conferimento delle sudds
posizioni organizzative;

VISTA la Deliberazione di Giunta Muni c&gaie n. 1210 dei 17/12/2002 velativa alla {é
definitiva della retribuzione di posizione ai titolar di posizione organizzativa deil'l
2002, effettuata dal Nucleo di Valutazione nel rispetio della metodologia di
deliperazione n. 448/07; .
VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n, 418 del 28.10 2005 con la quale, menire
confermavano Farea delle posizioni organizzative per it periodo dal 17 Novembre 2005 .
Dicembre 2005, nonché it valore economico gid determinato per Yanno 2002 con i
deliberazione oif G.M. n. 1210/02 oltre all'importo pari al 15% della retribuzione di posizione ar tn
della corresponsione della refribuzione di risultato, si prevedeva la riduzione del numero di tab
posizioni Grggnézza’{ivé a quirgdich
VISTA o Deliberazions di Giunta Municipale n 525 del 30/12/2017
Uindividuarzions deil'ares dells posiziont organizzative Setlon e P 7 fing ¢ ISR
RITEMUTO che per l'anno 2012 per la posizione di lavore che, in relazione alle funzone
attivita da svolgere, alla naiura ed al programima da realizzare, richiede | confenmentic del
posizione organizzativa relativa al "Servizi det sistema idrico fognario”, posizions del tipo A;
RITENUTO di dovere dare atto che la individuazione della predstta posizione non efiming
Vesigenza, per Qiéeﬁ‘i’{} Settore, di conferire altra posizione organizzativa per la moliepl
complessita det servizi svolti nellambilo dal Settore stesso |
RILEVATO che in questo Settore sono state istituite n. 2 {due) posizione organizzalive i
per Yassunzione diretta di elevata responsabilita di prodotto e di risultate, denominate 2
“Rischi ambientali & Protezione Civile” e * servizi di igiene ambientali” posizione del Tipo
seconda denominata “Sistema idrico fognario” posizione del Tipo A
PRESO ATTO che tali posizioni organizzative, per le sue proprie caratieristiche, soddisfano
requisiti richiesti dalfart. 8, comma 1, lett. A) del citato CCONL 31/3/1898, richiedande ©
‘svolgimento di funzioni di direzione e di responsabilita di unita organizzativa di particolars
complessita, caratierizzata da elevato grado di autonomia gestionale ed organizzativa 7,
RITENUTO di conferire, per il raggiungimento degh cbbisttivi & le esigenze organizzative cel
Settore Viil, le due posizioni organizzative per il periodo di mesi sei a decorrere dat 01/61/2012

al 30/06/2012. cosi come previsto dal comma 2 dell'art. 7 del gia citato Regolamento. modifi
con Delibera di Giunta n” 487 del 26/11/08, & dalla delibera n del 30/12/2011 una delie
sosizionl organizzative, permanendo immutate le caratteristiche e le connotazi or*a funzions
organizzative praviste contrattualmente per tali posizioni, in refazione anche agii obietlivi pric
che si intendono raggiungere In quanto coliegati ai programmi  politico -
nrecedentemente fissati dall Amministrazione nei documenti programmatici, anch'essi
per il corrente anno, obiettivi che si identificano sostanzialmente nelle attivita i sup
rlavanza strategica per le strutture di massima dimensione dellEnte che la posizione
comprends;

RITENUTO, pertanio, di conferire ia posizione organizzativa denominata “sisiemna idrico fogna
mediante incarico con effetto dal 1° Gennaio 2012 al 30 Giugno 2012 la responsabilita ¢
sosizione organizzativa di cul fraftasi, in coerenza con il Regolamento sopra cilaio ¢
particolare riferimento ai requisiti culturali possedutl, alle esperienze maturate ed al nisu
consequiti nalla oluriennale altivita svolta alle dipendenze di questo Ente, avulo nguardo i
cazo ails natura ed alle caralteristiche  dai programmi & degli obletivi da realizzare, al dipen
di guesic Settors di categoria D2, geom. BUCNIS! DOMENICO, Funzionano Teonico
dotazione organica del Setiorg — |

RILEVATO che # conferimento del Séﬁfﬁr%ﬁ??’& carico, it lnsa con ia ﬁ;myrg; m«
prevista per iz tpologia indicata dal citato art 8 comma 1, lstt, A) dsl CONL 31/

di assicurars [a continuita ded ;@%mzé in stretta correlazione con i i programmi da %#—%az%

;5}

o
L
oy
et

Goita @

ImVOrG

s
i a

£y
ol

o, B

F 3 Py




caso di assenza temporanes del Dingente e con la minore disfunzione possibiie per eflicienza o
tutta Forganizzazions @a% Settore;

PRESO ATTO che con il medesimo incarico viene attribuita la pesatura, in misura percantusle, a
clascuno degli obieftivi assegnati | ai fini delia corresponsione della retribuzione di risuliato;

RILEVATO, in particolare, ai fini dell'esplstamento dell'incarico di cul trattasi, che:

a} lo svolgimento della funzione di direzione consente l'esercizic di potert di propulsione.
coordinazions, indirizzo & controlio allinternc del'organizzazione di questo Setlore, anche
§3€ff i conseguimento nal brave periodo di nisultali di particolare rilevanza e interesss par

FAmministrazions, alluopo individuati dal Dirigente;

by Pautonomia gestionale ed organizzativa attiene al potere effeltive di adotlare decision
sulla gestione o sceite che comportino fimplego delle risorse in relazione agl aspetl di
organizzazione del lavoro (valutazione, ecc.);

CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rentra tra le attribuzioni de
Dingenti | indicate nall'art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degll Ufficio e det Serviz
al quale si rinvia; :

VISTA I'stiestazione della coperfura finanziaria:

VISTO | successivo art, 65 del medesime Regolamento | in ordine alia forma | pubbdlicds a0
efficacia delle delerminaziont dirigenziali;

DETERMINA

1} di conferire, per le motivazioni di cut n premessa, al dipendente geom. BUONISI DOMENICT.
Funzionario Tecnico , Cat. D3 Tlincarico con decorrenza dal 1° Gennaio 2012 e fino al 30
Giugno 2012 di Qesgaas&m ile della posizione organizzativa di tipologia A) individuala con
delibera di G.M. n. 438 del 28/05/02 e confermata con delibera di G.M. n. 525 del 30/12/2011
denominata "Sisfema ldrico Fognario®, per Vassunzione diretta di slevata responsabdiia d
prodotio e di risultato;

2} di dare afto che il conferimento del superiore ncarico & disaplinato dallallegalo contratio
individuale che forma parte infegrante e sostanziale della presente determinazions;

3} di dare atto, alfresi, che la spesa di € 804t holtre a O.R. e IRAP mensili, per ! @fs;;ée%amf S
del presente incarico troverg allocazione ﬁeiuii izzo delle rigorse per le politiche di ¢ ;
deile risorse umane & per la produltivita, di cui all'art. 17 del CONL 1/4/1898, per l'anno 2012

e

s

Cap. 9125- 2935 1-413%8 Qé}?ﬁg?unz G Serv OF Int O -CF

iL DIRIGENTE CAPO SETTORE
{Dott, Ing, Giyig? Lettical

| 35 S

alin

3

Coniratio individuale, parte integrante

i Crefoiny

o
H

Da trasmetiars:, d'ufficio oltre che &l Egggeiasﬁ Q%E‘E@’?a £ ai mégu’&?ﬁ ettor 147 e i



SETTORE FINANZE E CONTABILITA’

Visto per la regolarita contabile attestante la copertura finanzi aria ai sensideliart. 151 47
comma del TUEL

iL RES?GNSQ@JL& DI RAGIONERIA

//e; /J

Ed

I sottoscritto Messo comunale attesta df avere pubblicato in data odiermna, allAlbo Preforio, per s
durata di giorni sette, copia della su estesa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso
copia al Segretario Generale.

Ragusa.. 1.3 BEN. 2312

2 O.GEN, 2%}

IL MESSO COMUNALE




%

Mng. Giulic Lettica nato a Puerto Cabello (Venezuela) it 26.11.1953 nella sua qualits

COMUNE DI RAGUSA
SETTORE VIl
AMBIENTE ENERGIA PROTEZIONE CIVILE
CONTRATTO INDIVIDUALE
PER IL CONFERIMENTO DI RESPONSARILE i
POSIZIONE ORGANIZZATIVA

L'anno duemilaundici il giorno trenta del mese di dicembre presso gl Uffici del

del Setfore Vill Ambiente, Energia, Protezione Civile

&

B geom. BUONISI DOMENICO nato a PALERMO il 07-11-1960 dipendents ¢

Ragusa presso i Settore Vil - Ambiente, Energia, Protezione Civile inquadrato nella
D3, profilo professionale Funzionaric Tecnico

&

@

£

&

@

&

&

Pramesso che:

guesto Comune ha aftuato | principl di razionalizzazione previsti
trasfuso nel Dllgs. 185/2001 con particolare riferimento agli art. 3 (s
politico & poteri di gestione), 4 { esplicitazione del potere di organizz
la gestione delle risorse umane }, 8 ( controllo del costo del lavoro b, nor
Tiolo 1t { dingenza), altivando, alires], i Nucles di Valulazione ad | %s@%

cal
a5

ﬂ}

la disciplina dell'area delie posizioni organizzative & contenuta negli art. 8,
del 31/3/199%;

con deliberazione di Giunta municipale n. 438 del 28/5/2002 & statas st
posizioni organizzative;

con deliberazione o Giunta Municipale n°525 del 30/12/2011 & stata istituilz iz
organizzaliva denominaia * SISTEMA IDRICO FOGNARIC

con deliberazions dl Glunia muz’é'cbaie . 448 del 3WHZ007 e sziaio
Regolamento sui criteri generali per la valutazione, graduazione e confe
posizion: organizzative, di seguito denominato "Regolamento”

con deliberazione di Giunta municipale n. 1210 del 17/12/2002 sono state defs
via definitiva le retribuzioni di posizione ai titolart delle posizioni organizzative de
Vanno 2002, previg istruttoria effetfusta dal Nugleo di Valstazionse nel nspe
metodologia di cui alla citata deliberazione n. 446/02;

it presente conferimento f"fsaﬁ{ soerente con @ critern g@%%ﬁ contern
Regolamento con particolare riferimento ai requisitt culturall possedul,
maturate ad al nsuliall m?’tae@uﬂ i nella pluriennaie afivita svolta alle dipends
Ende, gvuio riguarde alla natura e alle caratieristiche del programmi da realizz




S conviene e si stipula quanto seque:

Art 1
fncarico
d dipendente geom. BUONISI DOMENICO | inguadrato neila Catk
sar@*‘asg nale Funzionario Tecnico | viene conferito, dalla data di st ipula del pr
fino al 30 GIUGNG 2012 0 m:ar*r*@ g Qﬁsg}ﬁngszb le della posizione organ
denominata "8 isterna ldrico Fognario”, istituita con la deliberazione 4i G.M. n.
premessa, per lassunzione direfta di elevata responsabilita di i prodotio e di ;.ﬂazéf

L'espletamento di detto incarico consente di assicurare ia continuita del servizio ™ -
idrico fognaric °, in strefta correlazione con i programmi da realizzare. snche in caso
tei'ﬂmfaﬁ@a del Dingente e con la minore disfunzione possibile per fefficie

E\;v
Vorganizzazione del Settore.

Art, 2
Contenuto delincarico
Lincarico come sopra conferito comporta io svol gimenio di funzioni di direz
responsabilita ed un elevato grado di autonomia gestionale arganizzativa con 3
strategica, nellambito delle atfivita di competenza e delle attribuzioni assagnale ol se

in particolare, fermo restando § compito di collaborazione e di supporis
Fespletamento dellincarico di cui trattasi comporta;

al to svolgimento della funzione di direzione per lesercizio di poteri o

coordinazions, indirizzo e controllo allinterne dellorganizzazione di questo Se

per  conseguimento nel breve g}em}@@ di risultatt di particolare rilevanza & e

FAmministrazione e di obiettivi definiti per come appresso individuath
D) Pautonomiz gestionale ed mganszzatwa attiene al potere eﬁcii YO i

sulla gestione o scelte che comportine limpiego delle fisorse in relazio

organizzazione del lavoro {valutazione delle unita | ecc.).

A fine del presents incarico, tenuto conto dei oriter genarali contenuti nel
Regolamento approvato con la {;?cg’sa deliberazicne di G.M. n446/02 re a‘?i vioaila L
valutazione ponderata degli obiettivi assegnati aila posizione organizzativa "st mdividus
obiettive specifico. necessario per la verifica del raggiungimento dei risultatn

U

= Obieftive -~ Allivita di coordinamentc delle emergenze idriche & ﬁef‘?

implanti ad esse relative nel territorio Comunale, finalizzato anche alla ma
stessi ed alla realizzazione di nuove strutiure o adeguament] deglh stesst

Peso 100 %

Criterio per la misurazione dell’cbiettivo:
Mediante percentuale indicativa del “Grado di conseguimento™ adotiando valor
parametrazione riportata nel Regolamento per ia definizione del Valore di consec

Ai fini della corresponsione della retribuzione individuale di risultato VENZONno
seguenti quattro * tipologie” che connotanc fa * Capacita di direzione * fra uetic
Regolamento, quale elemento accessorio di valutazione e determinazione del purtey

a) Tipologia 1- Capacita di programmare I'atiivita e di riscivere i problemi, ¢

flessibilita nellaffrontare | cambiamenti

b} Tipoloegia 2- Capacita di controllo defie risorse economiche e di adozion

consentano risparmt di tempo e di spesa. e

¢} Tipologia 3 — Capacita di introdurre innovazion| e semplificazioni procedurai
fa capacita di adeguamento al cambiamenti fzonol ogici.



dy Tipologia 4-Capacita di motivare, coinvolgere, far crescere professio
personaie  affidatc stimolando un clima sraanzzative favorevole alia
attraverso un'equilibrala individuazione dei carichi di lavoro e una corretia -
degh istituti previsti dal contratto di lavoro.
inoltre, per lespletamento del oresente incarice i ftolars Responsabile de
tganizzativa sopra descrifia -

¢ & designato Responsabile di tulti | procedimenti amministrativi correlat alle
competenza, cggetto dellincarico medesime:

+ allo stesso vengono delegate ,E’: competenze decisionall in materiz di impegn ¢
hquidazioni & pagament fino all importo massimo previsto dagli ‘i&ﬂzéfﬁi"’sé% ;
Settore per le corrispondenti voci di bilanc 1

¢ allo stesso, inoltre, vengonoe delegate le competenze relative alla gesti onie » el
lavoro del personale assegnato alla posizione organizzativa, per gl 3@;}- t
conirolio delle presenze e delle assenze, allautorizzazione del permess: e
delie aggzzefziai Ve, nonché delle pr&sﬁazum di lavoro stracrdinario.

«  Per il raggiungimento degli obisttivi negoziatl, st avvarra per tulto 4 periodo o
a diversa disposizione, del seguente personale dipendente:

-Geom. CHESSAR| SALVATORE:
-Sig. ANDOLINA MARIC,

-Sig. CORALLO MARCELLD,
-Sig, CANZOMNERI GIOVANNT
-Slg. GULINO GIOVANNI:
-Prof. CAMPO GIOVANNI:
-Slg. BAGLIERI GIOVANNI
-5ig. ra APRILE CONCETTA:
-Sigra FAILLA ADELE:

-Sig.ra BELLASSAI MARA-
-Sig. PARRINO GIOVANNE
-Sig. GUASTELLA VINCENZO:
-5ig. GURRIERI ROSARIC,
-Sig. RIGGIO SEBASTIANG,
-8ig. ARRABITO GIOVANNI:
-Big. LOREFICE SERGIO.

Art 3
Durata delfincarico
I presente incarico viene conferito per i periodo 1 GENNAIO — 30 GIUGNO 20642

e Art. 4
Retribuzione

Per il per di espletamento dellincarico conferito alia tiolare
crganizzativa & alt %’; i:a una retribuzione di posizione omni camgsrgmua acond |
daifart. 11 del Regolamento, pari a Euro 801, ;4 per una mensilita, salve conguag
previgto dalia deiibera ;«:;afe dir GO 32/03.

in relazione alla rilevanza dei risultati conseguiti ed accertati secondo | crite
Regolamento, & {éﬁ;{}?&{}sc;uiz} un ulteriore compenso, a titolo di refribuzione di nsultate. pan gl THY
deila retribuzione di posizione.

Ayt 5
Orario di lavoro
L'orario di lavoro viene previsto in 36 ore setiimanali senza dintic 3
straordinario per il perseguimento dell'obiattivo,

Art B,
Valutarione finals i‘é@é Dirigente
i éf}ff%g%r‘fé a conclusione dei presents in o Oposi
allz val Lﬁa Talgls % complessive  dedl ai vita iaycfa*’ﬁfa del Responsabile de
organizzaliva, in r igf;? ne sia alloggetto delf'attivity (g obiettivi assegnati




R

perseguimento  del risultatc  gestionale e organizzativo (s conduzic
organizzativa), sulta base dei criteri contenuti nel citato Regolamenio al gual

Art. 7
Disposizione finale
Per tulto quant'altro non previsto dal presenie contratto. si rinvia alle diIsposizion «
nelf'art. 8 del Regolamento di cui in premessa.

i presente contratio viene redatto in quattro or iginall di cul uno consegnain & b

incaricato e:ﬁes lla posizione organizzativa, uno conservato agh ath di questo 35”—;' wre. ung
Settore e il quarto rasmesso al Settore | per i provvedimenti consequenzia

Letto firmato e S@féasmﬁs

&&3?%&§§§y§§§5§%€5

§§S§??@%é

7O U LDR GE%??

[T



